
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Свердловской области «О внесении изменения в 

статью 1-1 Закона Свердловской области «Об установлении на территории 
Свердловской области налога на имущество организаций» и признании 
утратившим силу Закона Свердловской области «О внесении изменений 

в статью 3 Закона Свердловской области «Об установлении на территории 
Свердловской области налога на имущество организаций» 

1. Общая характеристика состояния законодательства в соответствую-
щей сфере правового регулирования 

Отношения в сфере установления и введения в действие на территориях 
субъектов Российской Федерации налога на имущество организаций регулируют-
ся Налоговым кодексом Российской Федерации и законами субъектов Российской 
Федерации. 

В Свердловской области в целях регулирования отношений в указанной 
сфере принят Закон Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-03 
«Об установлении на территории Свердловской области налога на имущество ор-
ганизаций». 

2. Обоснование необходимости принятия законопроекта 
Вступающим в силу с 1 января 2020 года Федеральным законом «О внесе-

нии изменений в статьи ЗЗЗ33 и 3782 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» (одобрен Советом Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации 25 ноября 2019 года) внесены изменения в том числе в статью 3782 

Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающие исключение 
возможности определения налоговой базы по налогу на имущество организаций 
как кадастровой стоимости имущества в отношении жилых домов и жилых поме-
щения, не учитываемых на балансе в качестве объектов основных средств в по-
рядке, установленном для ведения бухгалтерского учета. 

Поскольку в Законе Свердловской области «Об установлении на территории 
Свердловской области налога на имущество организаций» в настоящее время 
предусмотрено, что налоговая база определяется с учетом особенностей, установ-
ленных федеральным законом, как кадастровая стоимость имущества в отноше-
нии жилых домов и жилых помещений, не учитываемых на балансе в качестве 
объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского 
учета, то указанная норма должна быть признана утратившей силу с 1 января 
2020 года. 

Законом Свердловской области от 21 ноября 2019 года № 108-03 «О внесе-
нии изменений в статью 3 Закона Свердловской области «Об установлении на 
территории Свердловской области налога на имущество организаций» предлага-
ется с 1 января 2020 года установить налоговую льготу по налогу на имущество 
организаций в форме освобождения от его уплаты для отдельных категорий нало-
гоплательщиков в отношении жилых домов и жилых помещений, не учитываемых 
на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для 
ведения бухгалтерского учета. Поскольку указанные виды имущества полностью 
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исключаются из состава объектов налогообложения налогом на имущество орга-
низаций, то соответствующий Закон Свердловской области подлежит признанию 
утратившим силу. 

Проект закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 1-1 
Закона Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской об-
ласти налога на имущество организаций» и признании утратившим силу Закона 
Свердловской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Свердловской 
области «Об установлении на территории Свердловской области налога на иму-
щество организаций» (далее - законопроект) разработан в целях приведения За-
кона Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской об-
ласти налога на имущество организаций» в соответствие с Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

3. Характеристика основных положений законопроекта 
Законопроект состоит из 3 статей. 
В статье 1 законопроекта предлагается признать утратившим силу под-

пункт 3 статьи 1-1 Закона Свердловской области «Об установлении на территории 
Свердловской области налога на имущество организаций». 

В статье 2 законопроекта предлагается признать утратившим силу Закон 
Свердловской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Свердловской 
области «Об установлении на территории Свердловской области налога на иму-
щество организаций». 

В статье 3 законопроекта предлагается установить порядок вступления 
в силу Закона Свердловской области «О внесении изменения в статью 1-1 Закона 
Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области 
налога на имущество организаций» и признании утратившим силу Закона Сверд-
ловской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Свердловской области 
«Об установлении на территории Свердловской области налога на имущество ор-
ганизаций». 

4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта 
Реализация закона Свердловской области «О внесении изменения в ста-

тью 1-1 Закона Свердловской области «Об установлении на территории Сверд-
ловской области налога на имущество организаций» и признании утратившим си-
лу Закона Свердловской области «О внесении изменений в статью 3 Закона 
Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области 
налога на имущество организаций» не потребует расходования дополнительных 
средств областного бюджета. 

5. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия за-
кона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права за-
конодательной инициативы 

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменения в ста-
тью 1-1 Закона Свердловской области «Об установлении на территории Сверд-
ловской области налога на имущество организаций» и признании утратившим си-
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лу Закона Свердловской области «О внесении изменений в статью 3 Закона 
Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области 
налога на имущество организаций» позволит привести Закон Свердловской об-
ласти «Об установлении на территории Свердловской области налога на имуще-
ство организаций» в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

6. Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых ак-
тов Свердловской области, необходимых для реализации закона Свердлов-
ской области, проект которого вносится субъектом права законодательной 
инициативы 

Для реализации принятого закона Свердловской области «О внесении изме-
нения в статью 1-1 Закона Свердловской области «Об установлении на террито-
рии Свердловской области налога на имущество организаций» и признании утра-
тившим силу Закона Свердловской области «О внесении изменений в статью 3 
Закона Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской об-
ласти налога на имущество организаций» не потребуется принятия нормативных 
правовых актов Свердловской области. 

7. Информация о законах Свердловской области, требующих приоста-
новления их действия либо действия отдельных их положений, признания их 
либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения в них из-
менений в связи с принятием закона Свердловской области, проект которого 
вносится субъектом права законодательной инициативы 

В связи с принятием закона Свердловской области «О внесении изменения в 
статью 1-1 Закона Свердловской области «Об установлении на территории 
Свердловской области налога на имущество организаций» и признании утратив-
шим силу Закона Свердловской области «О внесении изменений в статью 3 Зако-
на Свердловской области «Об установлении на территории Свердловской области 
налога на имущество организаций» не потребуется приостановления действия за-
конов Свердловской области либо действия их отдельных положений, признания 
их либо их отдельных положений утратившими силу и (или) внесения в них из-
менений. 

8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших текст 
законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест работы, 
должностей, ученых степеней и званий членов группы разработчиков зако-
нопроекта 

Текст законопроекта и пояснительная записка к нему подготовлены депута-
том Законодательного Собрания Свердловской области, к.э.н. Терешковым В.А. 

9. Другие сведения, необходимость включения которых в пояснитель-
ную записку предусмотрена законодательством Свердловской области 

Других сведений, необходимость включения которых в пояснительную за-
писку предусмотрена законодательством Свердловской области, не имеется. 


